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В 2016-2017 учебном году допущены к государственной итоговой  аттестации  за  курс основного общего образования 7 выпускников 9 класса. Ученики сдавали  основной государственный экзамен по следующим предметам:   русскому языку, математике, обществознанию, биологии, физике. 

Анализ результатов  экзаменов в 2017 году

	Год
	Русский язык
	Математика 

	
	Обуч. %
	Кач-во %
	Ср. балл

(шк./район)
	Обуч. %
	Кач-во %
	Ср.балл

(шк./район)

	2015
	100
	43
	4 (4)
	100
	71
	4  (3,8)

	2016
	100
	70
	4 (4)
	100
	50
	3,6  (3,6)

	2017
	100
	71
	4
	100
	57
	3,6


	Год
	физика
	история
	обществознание
	информатика
	биология

	
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

(шк./район)
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

(шк./район)
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

(шк./район)
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

(шк./район)
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

(шк./район)

	2016
	4
	0
	3,5
(3,5)
	2
	0
	3,50

(3,79)
	6
	3
	2,66

(3,12)
	3
	0
	3,66

(3,41)
	5
	0
	3,40

(3,69)

	2017
	1
	0
	4
	-
	-
	-
	6
	0
	3,83
	-
	-
	-
	7
	0
	4,6


В ходе анализа результатов ГИА в 9 классе   были   сделаны выводы:

-отмечается стабильность результатов по русскому языку – средний балл -4, что соответствует районному показателю,  повышение качества знаний на 1 %;

- количество баллов по физике  свидетельствует об удовлетворительных результатах: средний балл по физике 4, что выше прошлого года на 0,5 балла.
        -  по математике  отмечается соответствие  результатов ОГЭ  районным  показателям,  качество знаний выше на 7 %;
- по обществознанию средний балл повысился на 1,17 баллов, все преодолели минимальный порог;

- по биологии средний балл 4,6, что выше прошлого года на 1,2 балла, все преодолели минимальный порог.
               Не подтвердили годовые оценки:

- по русскому языку – 2 уч-ся

- по математике – 4 уч-ся

 - по физике – 1 уч-ся
-по биологии - 3 уч-ся

- по обществознанию – 2 уч-ся.
Рекомендации:

1.Учителю математики 9 класса:

- Обратить особое внимание на преподавание геометрии, так как итоги  ОГЭ 2017 года по математике показывают невысокий уровень выполнения обучающимися геометрических задач.

- При подготовке хорошо успевающих обучающихся к экзамену следует уделять  больше внимания решению многошаговых задач и обучению составления плана решения задачи, разбирать методы решения задач высокого уровня сложности и проверять умение применять их на самостоятельных работах.

- Выделять  «проблемные» темы в каждом конкретном классе и работать над  ликвидацией пробелов в знаниях и умениях обучающихся по этим темам с использованием диагностических карт класса и индивидуальных карт обучающихся.

     2.Учителям русского языка 9 класса:

- на уроках русского языка отрабатывать у учащихся  умение членить текст на смысловые части, то есть определять не только его главную тему, но и микротемы;

- организовать работу по выработке коммуникативных умений у учащихся: умение выражать свою собственную позицию по проблеме, умение отбирать и использовать необходимые языковые средства;

- регулярно проводить работу по систематизации и обобщению орфографических навыков (правописание корней и приставок);

- усилить работу по изучению синтаксиса и пунктуации.

3.Учителю обществознания 9 класса:

-  Для подготовки активно использовать возможности  часы индивидуальной подготовки;

- После прохождения каждой темы компенсировать  дефициты учебника заданиями в формате ОГЭ, используя демоверсии, открытые фрагменты КИМ сайта ФИПИ и другие пособия;
-  Обратить  большее внимание по обществознанию на:
анализ нестандартных ситуаций и задач по обществознанию;

оперирование теоретическими знаниями в различных комбинациях;

использование графических способов выражения информации; 

привлекать ресурсы Интернета и дополнительного образования для проведения практических работ и обобщения учебных тем;
 принимать участие в тематических консультациях и семинарах, проводимых РМО по вопросам подготовки к ОГЭ.

4.Учителю физики 9 класса:

-Вести индивидуальную карту развития на каждого ученика 9 класса;

-Анализировать каждый промежуточный результат ОГЭ и проводить коррекционную работу по устранению ошибок;

-С начала года проводить разъяснительную работу по подготовке и проведению ОГЭ среди учащихся и родителей;

-Проводить промежуточные тесты ОГЭ по физике в присутствии родителей;

-Увеличить количество консультаций по подготовке к ОГЭ.

5.Учителю биологии 9 класса:

- После прохождения каждой темы компенсировать  дефициты учебника заданиями в формате ОГЭ, используя демоверсии, открытые фрагменты КИМ сайта ФИПИ и другие пособия;
-  Обратить  большее внимание по биологии на:
анализ нестандартных ситуаций и задач по биологии;

оперирование теоретическими знаниями в различных комбинациях;

использование графических способов выражения информации; 

привлекать ресурсы Интернета и дополнительного образования для проведения практических работ и обобщения учебных тем;
принимать участие в тематических консультациях и семинарах, проводимых РМО по вопросам подготовки к ЕГЭ.
11 класс

В ходе анализа результатов ЕГЭ  в 11  классе   были   сделаны выводы:

-отмечается стабильность  результатов по русскому языку;
         -  по математике (базовой)   средний балл  выше  на 0,4 балла;

         - отмечается низкий  результат по математике профильного уровня в сравнении с прошлым годом на 2 балла,  но из 2 обучающихся не сдали экзамен 2;

- по обществознанию из 4 обучающихся не преодолели минимальный порог 2 (50 %),  средний балл ниже на 0,8.
               Не подтвердили годовые оценки из 4 обучающихся по разным предметам 2 (50 %).
Рекомендации:

1.Учителям математики  11 класса:

( провести поэлементный анализ заданий, традиционно вызывающих трудности у выпускников, и предусмотреть систематическую работу по формированию и развитию соответствующих базовых умений и навыков;

 ( эффективно реализовывать уровневую дифференциацию в процессе преподавания математики: уделить особое внимание  на формирование базовых знаний и умений учащихся, которые не ориентированы на более глубокое изучение математики при продолжении образования, а также обеспечение продвижения учащихся, которые имеют высокую учебную мотивацию и возможности для изучения математики на повышенном  и высоком уровне.

2.Учителям русского языка 11 класса:

-На уроках и занятиях спецкурсов  использовать упражнения, позволяющие осуществлять уровневую дифференциацию и индивидуальный подход в обучении, учитывать индивидуальные способности обучающихся.

- Регулярно проводить работу по формированию  орфографических  и  пунктуационных навыков.

- Проводить индивидуальные консультации не реже 3-х раз в неделю.

- Формировать навыки самостоятельной деятельности обучающихся с использованием разнообразной учебной литературы (словарей, справочников, самоучителей, практикумов, пособий для подготовки к экзаменам, мультимедийных средств и т.п.).

3.Учителю обществознания 11 класса:

-Усилить работу по повторению терминов, обратить внимание на их систематизацию

-Активизировать выполнение заданий с развернутым ответом

-Тренировать уч-ся в написании мини-сочинений. Обратить внимание учащихся на выполнение заданий 2 части, т.к. многие уч-ся не смогли представить собственную точку зрения при раскрытии проблемы, применить обществоведческие знания, аргументировать свою позицию с опорой на факты общественной жизни и личный опыт.

	Год
	Русский язык
	Математика

(базовая)
	Математика (профильн.)
	физика
	история
	обществознание
	химия
	биология

	
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл
	Кол-во сдававших
	Кол-во не преодолевших порог
	Средний балл

	2015
	6
	0
	61

(62,8)
	-
	-
	-
	6
	0
	48

(41,2)
	3
	1
	38

(43,9)
	-
	-
	-
	5
	0
	58

(50,8)
	
	
	
	
	
	

	2016
	9
	0
	63

(66)
	8
	0
	3,6

(3,8)
	4
	1
	25

(40)
	1
	0
	36

(47,6)
	3
	3
	28

(42,9)
	8
	2
	44

(48,1)
	1
	0
	39

(42,4)
	2
	1
	37

(44,5)

	2017
	4
	0
	62,5
	4
	0
	4
	2
	2
	23
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4
	2
	43,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
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